УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы администрации Ленинского района г.Минска

________________С.Г.Павочка

                     «      » августа 2018 года

ПРОТОКОЛ

подведения итогов общественного обсуждения экологического доклада по стратегической экологической оценке (далее-СЭО) объекта: «Схема озелененных территорий общего пользования, в том числе объектов озеленения, подлежащих охране в соответствии с Законом Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» Ленинского района г.Минска»

03.08.2018

г.Минск

Присутствовали:

	Павочка Сергей

Георгиевич
	-

	заместитель главы администрации Ленинского района г.Минска (председатель комиссии)

	Вихренко Денис

Николаевич

Косяк Марина

Павловна

	-

-
	заместитель начальника  управления по архитектуре и строительству администрации Ленинского района
г. Минска

главный специалист управления по

архитектуре и строительству администрации Ленинского района г.Минска

	Уснич Елена

Зеновьевна

Тимофеев Антон
Викторович

Обухович Ирина

Максимовна

Калеко Елена

Юрьевна

	-

-

-

-
	главный инженер проектов ландшафтно-экологического отдела  УП «Минскградо»

начальник ландшафтно-экологического отдела  УП «Минскградо»

главный архитектор проекта                         УП «Минскградо»
начальник отдела нормативно-правового обеспечения управления нормативно-правового обеспечения, регулирования застройки и градостроительного контроля

комитета архитектуры и градостроительства Мингорисполкома

	Жуковский Виктор
Васильевич
	-
	главный врач ГУ «Центр гигиены и эпидемиологии Ленинского района г.Минска

Общественное обсуждение экологического доклада по СЭО объекта: «Схема озелененных территорий общего пользования, в том числе объектов озеленения, подлежащих охране в соответствии с Законом Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» Ленинского района г.Минска» (далее-объект) проводилось в период с 26.06.2018 по 25.07.2018.

Экологический доклад по СЭО объекта размещался на сайте администрации Ленинского района г.Минска (далее-администрация района) в разделе «Общественные обсуждения» с  18.06.2018.

Обсуждение экологического доклада по СЭО объекта состоялось                 20 июля 2018 г. в 18.00  в актовом зале администрации района  по адресу: г.Минск, ул. Маяковского, 83. Собрание проведено совместно с разработчиком экологического доклада по СЭО, представителями проектной организации УП «Минскградо».

Замечания и предложения по экологическому докладу по СЭО объекта необходимо было направлять по 25.07.2018 в администрацию района, управление по архитектуре и строительству по адресу: г.Минск,                             ул. Маяковского, 83, электронный адрес: Len.stroi@minsk.gov.by.

Для проведения общественного обсуждения и рассмотрения поступающих замечаний и предложений администрацией района решением от 12 июня 2018 г. № 760 «О создании комиссии по подготовке и проведению общественного обсуждения» (решением от 24 июля 2018 № 953 «О внесении изменений в решение администрации» внесены изменения)  была создана комиссия по подготовке и проведению общественного обсуждения экологического доклада по СЭО указанного объекта.

За  отведенный период времени проведения общественного обсуждения экологического доклада по СЭО объекта населением направлено 11 обращений с замечаниями и предложениями.

Комиссией детально были изучены вопросы, изложенные в электронных и письменных обращениях от физических и юридических лиц. Ответы на поставленные вопросы будут размещены на официальном сайте администрации Ленинского района г.Минска.
Целью и задачами подготовки экологического доклада по СЭО по данному объекту является:

-создание базы данных озелененных территорий общего пользования (парков, скверов, бульваров, лесопарков) для регулирования градостроительной деятельности на территории г.Минска;
- разработка структуры озелененных территорий общего пользования в соответствии с типологией Генерального плана г. Минска;

- разработка (уточнение) Перечня озелененных территорий общего пользования;

-  установление границ озелененных территорий общего пользования;

- установление типологии озелененных территорий общего пользования на уровне подзон и участков для определения параметров использования в соответствии с регламентами Генерального плана г.Минска;

- создание базы атрибутивных данных, характеризующих озелененные территории общего пользования;

- разработка схем границ озелененных территорий общего пользования.

Общественное обсуждение экологического доклада по СЭО по объекту: «Схема озелененных территорий общего пользования, в том числе объектов озеленения, подлежащих охране в соответствии с Законом Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» Ленинского района г.Минска», с учетом проведенного голосования считаем состоявшимся и проведенным в соответствии с Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений проектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых экологически значимых решений, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 июня 2016 г. № 458 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь   от 13 января 2017 г. № 24).
Итоги голосования:
«За»_____________
«Против»_________

«Воздержались»___
Члены комиссии:

                                                                                           Осипович А.И.

                                                                                           Жуковский В.В.

             (в отпуске)                                                           Ефремов А.В.

                                                                                           Обухович И.М.

            (в отпуске)                                                             Сайганова Т.И.

                                                                                           Уснич Е.З.

                                                                                           Калеко Е.Ю.

Протокол вела:

Косяк М.П.